

Số: /BC-ĐKTLN

Cao Lộc, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện Cao lộc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024; Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024.

Đoàn kiểm tra liên ngành báo cáo kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024 đã ban hành thông báo số 131/TB-LN ngày 05/3/2024, về việc thông báo lịch kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024 trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA

1. Tổng số cơ sở được kiểm tra: 19 cơ sở, kinh doanh 5 mặt hàng, trong đó:

- Kinh doanh phân bón: 17 cơ sở
- Kinh doanh thuốc BVTV: 03 cơ sở
- Kinh doanh giống cây trồng các loại: 03 cơ sở
- Kinh doanh thức ăn chăn nuôi: 10 cơ sở
- Kinh doanh thuốc thú Y: 01 cơ sở

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2. Tình hình xử lý vi phạm

Tổng số cơ sở vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính: không có

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Có sự phối hợp tốt của chính quyền các xã, thị trấn trong đợt kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn. Các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp phối hợp nhiệt tình trong việc kiểm tra tại cơ sở.

- Nhìn chung các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp được kiểm tra chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp.

- Đoàn liên ngành đã kết hợp kiểm tra, nhắc nhở và tuyên truyền cho các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp các văn bản, thủ tục liên quan để nâng cao nhận thức trong các hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp.

2. Hạn chế

- Do trình độ nhận thức của người dân chưa cao, một số cơ sở kinh doanh còn thiếu các giấy tờ liên quan và một số giấy tờ hết hạn (như giấy chứng nhận tập huấn, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh phân bón, thuốc BVTV...). Một số cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp sắp xếp các mặt hàng chưa đúng quy định, chưa có bảng niêm yết giá...

- Các cơ sở kinh doanh Vật tư nông nghiệp nhỏ lẻ, có nhiều cơ sở nên đi lại mất nhiều thời gian.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh còn lại, báo cáo kết quả kiểm tra về phòng NN&PTNT để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

- Tăng cường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp chấp hành tốt các văn bản quy định của pháp luật (Pháp lệnh Quản lý thị trường ngày 08/3/2016; Nghị định số 148/2016/NĐ-CP ngày 04/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Pháp lệnh Quản lý thị trường; Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng; Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; Nghị định 64/2018/NĐ-CP ngày 07/5/2018 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi, thủy sản; Nghị định 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi; Nghị định 55/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phân bón; Nghị định số 84/2019/NĐ-CP ngày 14/11/2019 về việc quy định về quản lý phân bón ...

1. Đối với các cơ sở kinh doanh.

- Cần chấp hành tốt các thủ tục, các quy định của pháp luật trong kinh doanh vật tư nông nghiệp.

- Nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được đoàn kiểm tra chỉ ra trong quá trình kiểm tra

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên đoàn kiểm tra;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TRƯỞNG ĐOÀN

TRƯỞNG PHÒNG NN&PTNT
Nguyễn Văn Hanh